
 

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
Nobilis Universitas 

COMUNE DI BISACQUINO 
Città Metropolitana di Palermo 

 
Area III - Urbanistica (SUE), Commercio, 

SUAP, Agricoltura, Parco macchine 
 

Via Stazione, 24 -  Bisacquino  
protocollo@pec.comune.bisacquino.pa.it 

 

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
N.    166   . 

del 04-03-2024 . 

REG. Generale 

OGGETTO: Approvazione bando denominato "Progetto di preservazione 
PiantiamOLI" con assegnazione gratuita di antiche varietà autoctone di olivo, 
e relativo schema di domanda. 

 
L’anno  DUEMILAVENTIQUATTRO il giorno  QUATTRO del mese di MARZO nel proprio ufficio il sottoscritto 

ING. SILVESTRI VINCENZO a seguito della determina sindacale n. 10 del 20/02/2024, con la quale è 

stato nominato Responsabile dell'Area dell’AREA III - URBANISTICA, LL. PP, MANUTENZIONE, 

SUAP, 

 Vista L’allegata proposta di determinazione del Responsabile del Procedimento; 

 Visto il vigente O.R.EE.LL.; 

 Visto il D.Lgs. 267/2000; 

 Visto il vigente statuto comunale; 

 

DETERMINA 
 
 Di approvare ai sensi dell’art. 3 della L.R. 30/04/91 n. 10 le motivazioni di fatto e di diritto 

esplicitate in narrativa; 
 Di attestare la Regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
 Di trasmettere copia del presente atto al servizio finanziario; 

 
Il Responsabile dell'Area 

Ing. Silvestri Vincenzo 
(Sottoscritto con firma digitale) 

 
  



  

 

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

 
 
RICHIAMATA la determina sindacale n. 10 del 20.02.2024 con la quale il sottoscritto Ing. Vincenzo 
Silvestri è stato nominato ad interim di responsabile dell’Area 3 – Urbanistica – SUE – Commercio – 
SUAP  - Agricoltura e parco macchine; 

 
PREMESSO che: 

 l’Amministrazione Comunale intende promuovere un bando per l’assegnazione gratuita di piante di 
Olivo (Olea europaea) “CERTIFICATE” appartenenti alle culture Nocellara del Belice e 
Biancolilla; 

 le piante dovranno essere messe a dimora nei territori del Comune di BISACQUINO; 
 il progetto si pone l’obiettivo di promuovere e sostenere iniziative finalizzate all’impianto di nuove 

colture arboree di tipo produttivo (oliveti), sostenendo così le economie agricole locali e garantendo 
il mantenimento e il miglioramento dei caratteri, della struttura e dell’articolazione del paesaggio 
agrario prevalente dall’area interessata; 

 nell’ottica di una olivicoltura razionale, oltre a garantire un miglior ambientamento in fase 
d’impianto, l’obiettivo è di sostenere la coltivazione di antiche varietà olivicole in modo da 
garantirne la loro preservazione nel tempo; 

VISTO il bando predisposto composto da 16 articoli; 
VISTO lo schema di domanda predisposto in conformità a quanto riportato nel bando stesso; 
CONSIDERATO che il presente bando ha lo scopo di selezionare i proprietari di fondi agricoli (con 
determinati e specifici requisiti) per l’assegnazione gratuita di piante da mettere a dimora nel territorio del 
Comune di BISACQUINO. Lo stesso Ente si occuperà dell’acquisto, della consegna delle piante e della 
verifica dell’avvenuta realizzazione degli impianti arborei di carattere produttivo; 
RILEVATO che detta attività trova copertura nel bilancio comunale approvato con delibera di C.C. n. 50 
del 21.12.2023; 
DATO ATTO che la spesa complessiva di €. 6.396,54 compreso I.V.A. al 10%, trova copertura come da 
Delibera di G.M. n. 291 del 21/12/2023 impegno n. 592 del 28/12/2023 capitolo 209110102/2; 
VISTO lo statuto Comunale; 
VISTO il D.lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 
VISTO il vigente ordinamento amministrativo EE.LL., della Regione Siciliana; 
ATTESTATA la regolarità tecnico – amministrativa del provvedimento e la legittimità dello stesso; 
 

D E T E R M I N A 
 
DI APPROVARE il bando denominato. – “Progetto di preservazione “PiantiamOLI” con 
assegnazione gratuita di antiche varietà autoctone di olivo”, e relativo schema di domanda anche se 
non materialmente allegato;  
DI STABILIRE quale termine di ricezione delle domande per l’assegnazione delle piante 15 
(quindici) giorni dalla pubblicazione del bando sul sito del Comune di Bisacquino, nella sezione 
“amministrazione trasparente” sotto la sezione “bandi e contratti” e all’albo on-line;  
DI DARE ATTO che detto bando e il relativo schema di domanda saranno pubblicati sul sito del 
Comune di Bisacquino, nella sezione “amministrazione trasparente” sotto la sezione “bandi e 
contratti” e all’albo on-line. 
 
 
Bisacquino, lì 04-03-2024 Il Responsabile del Procedimento 

 Ing. Silvestri Vincenzo 



  

 

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi 
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema 
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi 
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati: 

 (Sottoscritto con firma digitale) 
 
 

 
ESITO PARERE DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 
dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 : Favorevole 
 
Bisacquino Li 04-03-2024 Il Capo Area 

 Ing. Silvestri Vincenzo 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 
 

AREA FINANZIARIA 
 

Si appone il VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE, ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/2000 attestante la 
copertura finanziaria della presente determinazione. Art. 147 bis D.lgs. n. 267/2000 secondo il 
seguente prospetto: 
 
 
 
Bisacquino, lì 04-03-2024 Il Capo Area Servizi Finanziari 

 Dott.ssa Ciulla Paola 
 (Sottoscritto con firma digitale) 

 
 


